La charité ainsi entendue est la plénitude de la loi, et renferme en abrégé tous les devoirs de la justice chrétienne. Elle est le lien de la perfection dès-lors qu'elle est véritable, ou qu'elle naît d'un cœur pur, d'une conscience droite et d'une foi sincère (III).

### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Deutéronome*, VI, 4-9 : « Ecoutez, Israël, le Seigneur notre Dieu est le seul et unique Seigneur. — Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme et de toutes vos forces. — Ces commandements que je vous donne aujourd'hui seront gravés dans votre cœur. — Vous en instruirez vos enfants, vous les méditerez assis dans votre maison, et debout en chemin, la nuit dans les intervalles du sommeil, le matin à votre réveil. — Vous les lierez comme un symbole à votre main, vous les porterez suspendus devant vos yeux. — Vous les écrirez sur le seuil et sur la porte de votre maison. »

2. *MATTHIEU*, XXII; *MARC*, XII; *LUC*, X. Les passages s'en trouvent rapportés dans le corps de la réponse.

3. *Romains*, XIII, 8-10 : « Celui qui aime son prochain a par-là même accompli la loi. — Parce que ces commandements de Dieu : Vous ne commettrez point d'adultère ; Vous ne tuerez point ; Vous ne déroberez point ; Vous ne porterez point de faux témoignage ; Vous ne désirerez point le bien du prochain ; et s'il y en a quelque autre semblable, tous ces commandements sont compris en abrégé dans cette parole ; Vous aimerez votre prochain comme vous-même. — L'amour qu'on a pour son prochain ne

### III.

*Quot sunt charitatis præcepta?*

Duo quidem summaria ; quorum primum de diligendo Deo, sic in veteri novaque lege proponitur, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex omnibus viri-*

*bus tuis. Hoc est primum et maximum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In hic duobus præceptis universa lex pendet et prophetæ.*

Hæc charitas est plenitudo legis et summa justitiæ, hoc est, vinculum perfectionis : Charitas, inquam, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.

souffre point qu'on lui fasse du mal, et ainsi l'amour est l'accomplissement de la loi. »

4. *Colossiens*, III, 12, 14 : « Revêtez-vous de tendresse et d'entrailles de miséricorde, etc. — Mais surtout revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection. »

5. *I Timothée*, I, 5 : « La fin des commandements est la charité, qui naît d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sincère. »